28 und 29. (M. 16—18.) (Hierher gehört Mai's zweites Supplement aus der Turiner Handschrift. Der Vatikanische Text ist eigentlich nur ein Auszug. Im Ganzen stimmt auch dieses Fragment durchaus mit der Pariser Handschrift überein, die sich ihrerseits wieder eng an das griechische Original anschließt. Da das Fragment nicht groß ist und einzelne corrupte Stellen der Pariser Handschrift durch dasselbe Licht erhalten, seze ich es hierher.) Nachdem Alexander sein Heer zu 120,000 versammelt hatte, ermutigte er sie in einer Anrede. Ad haec dicta gratulantum voces et laetitia militum congruebat (hier beginnt das Fragment) omni scilicet alacritate bellum desiderantium exspectantiumque. Aciebus igitur ordinatis praeter litus fluminis Strangae, Darium eodem Macedones adventare cum omni suo agmine jam intrepidi cernebant; omni scilicet parte terrarum, qua visentium oculi vagarentur, phalangis ejus

atque ordinibus confluentibus. Cum illa Strangae mobilitas naturalis rursus ad glaciem convenisset, et stratum alvei tenacissimum fideliter (fidele M.) etiam trans-euntibus polliceretur, Darius prior haud dubitans, ordines suos (ejus M.) proinde (perinde M.) ut in acie constiterant, transgredi flumen intersitum jubet. Emen-sis igitur universis, quicquid de Stranga metui potuis-set, idem Darius e curru regio, cujus suggestu altius vectus (altius M.) eminus cunctis visi consuerat, demutat ad currus, quibus proeliaribus (proelialibus M.) utebantur: itidemque cuncti satrapes et optimates ejusdem imitatu (imitati M.) fecerant (fecere M.), multis jam exercitum (.. us M.) intercurrentibus, qui virtutis (.. i M.) solitae singulos et necessitatum praesentium commonerent. E diverso autem cum longe tranquillus doctiusque Alexander Macedones in cornua protendisset (pract. M.) ipse bucephalo suo vectus imperatoris (... iis M.) officiis fungebatur. Tandem igitur bellicum lituo praecinente, pari (deest M.) utrinque procursu partes in sese procurrunt; primumque saxis (auxis M.) ac missilibus jaculati, mox ensibus etiam strictis cominus proeliantur (proeliant M.). Multis denique de utraque parte consumptis (multa den. diei parte consumpta M.), ubi non dissimili (deest M.) discriminis parilitate pro-trahi bellum Darius vidit (jubet M.), enimvero quod unum id morae (more M.) Macedonibus videretur, ut metiendis (metendis M.) persicis militibus tantummodo laborarent; quam rem periculo (quo res periculi M.) tendere (... ret M.) haud dubie interpretatus, fugam capessit, et (ut M.) curru (cursu M.) sese quam properiter possit (... set M.) praesentibus liberat (... raret M.). Strangam denique etiam tunc stratum firmitudine (fortit. M.) perviabili transmittit atque exit. Et ipse quidem iter (deest M.) ad regiam properat. Jam-vero turbatis Persicis rebus cum omnes pariter illae tot phalangae, quae tamen ferri hostiumque nondum

expertae essent, ad eundem alveum avidius advenissent (cum omnis pariter atque ille ad flumen confugerent phalanges, quae tamen cct. M.), sive ex illa fragilitate (facil. M.) naturae sive inconsulto agmine (... is M.), pariter irruente (. . tis M.), Stranga suum officium defecit ingressosque submergit omnesque, quos alveo acceperat, necat; reliquos porro insecuri Macedones obtruncant, nec fere fit aliquid ex illis omnibus reliqui, quos (quo M.) emersa (semesa M.) . . . cunctaque (curtaque M. nach der Pariser Handschrift fehlt nichts.) Alexandri victoria videretur. Tum ergo Darius, omni spe meliore deposita, cum ingressus regiam suam humi sese hejulabundus miserabiliter prorsus et ignobilis constravisset, maerebat quidem eorum mortes, qui sibi adeo infauste militassent, maerebat etiam damnum regni, quod ad incitas deduxisset, tunc nomen et gloriam et parta tot saeculis, deformataque nunc Persidis regna lugebat, recursabantque eum captae urbes et subjugatae regiones (nationes M.) et aequatio sui ad (atque M.) Deorum immortalium (vires immortalium, vires M.), solisque ortus, quem consessorem sibi dixerat, gloriatio (gloriatiior M.); qui quidem nunc profugus desertusque et inops omnium foret: profecto dicens nulli esse (est M.) hominum rata (rara M.) vel stabilia (stabilita M.) fortunari (fortuna M.); quae si parvam inclinationem status sui nacta sint (sit M.), in contrarium protinus resultarent (resultare M.), et quosque de culmine ad profundas tenebras urguerent (. . ere M.). Indulgens ergo lamentis ejusmodi, humi porrectus inopsque solaciorum diu (deum M.) misericiter agitabat.

Tandem tamen ubi satietas eum praesentium cepit, veluti sobrius maestitudinis factus, conscribit (confeicit M.) litteras ad Alexandrum in hanc sententiam: „Darius domino Alexandro haec dicit. Ante omnia quidem hoc (unum M.) moneo, uti te in hac fortunae beatitudine tamen hominem recognoscas; siquidem sa-

tis (facis M.) idoneum argumentum ad id consilii tibi
 ego praesto sim (sum M.), quod (quo M.) profecto
 docere possim (deest apud M.), nihil homines quam
 quaeque (quicquamque M.) praesentia sua presumere
 oportere. Neque (enim id M.) modo de me primum
 fortuna commenta est; jampridem istud in parente meo
 dea illa Xerxe monstraverat. Is quippe pari adrogantia
 cupitorum, cum in vestros militiam delegisset,
 alioquin avidior rerum quae regum glorias trahunt; pro
 hisce omnibus quae petebat opes suas, tot illa (tot-
 que M.) militantium milia adtrita pariter amissaque
 ad paenititudinem vertit. Hisce igitur usus exemplis
 doctusque de talibus pro Graeco nomine atque
 clementia competentius feceris, si miseratione hosce
 impertias, quos tibi fortuna supplices procuravit. Igi-
 tur te (ego M.) per favidores (favit. M.) tui deos
 nostrique adversitores (adversat. M.) quaeso obsecro-
 que, uti mecum (bis hierher reicht das Supplement;
 der Schluß heißt bei Müller: matris quoque et con-
 jugis, ut te dignum est, filiorum quoque nostrorum
 meminisse non aspernare. Ejus tibi benevolentiae vi-
 cissitudinem spondeo uti thesauros, quos ex vetusto
 nobis reges parentes suffosso humi abditosque late-
 bris reliquerint, ipse quoque coram referam indicem-
 que, tuncque tibi Persarum deos prosperos et impe-
 rium Medorum etiam et reliquarum gentium depreca-
 bor digno profecto tali favore caelestium, si in aliis
 quoque relevandis tuimet memineris ut mortalis.“ (Das
 dritte, wenige Zeilen enthaltende Fragment aus dem
 Briefe des Darius an Porus füllt eine Lücke der Mai-
 länder Handschrift zu Anfang des Kapitel 30 vor Nam
 aus, die aber bei Müller Kapitel 19 fast mit denselben
 Worten schon geheilt ist.)